همیشه به حکومت مرکزی علاقه داشتند و منتظر بودند تا پس از حمله سپاه دولت مرکزی به خیوه، با برپایی شورش، مقدمات سقوط خوانین خیوه را فراهم آورند. (هدایت، ۱۳۸۵: ۶۵-۶۳)

در تکاپوی ایلات برای تصاحب قدرت، در خان نشین خیوه دو ایل قنقرات و منغیت با یکدیگر رقابت جدی داشتند. بالاخره قنقرات‌ها برتری یافته و محمد امین بی، سرکرده آنها توانست در ۱۱۶۹ق. / ۱۷۵۵ م. منصب ایناکی (وزارت) را از آن خود کند. او ظاهراً

توانست برای مدتی آرامش را در خان نشین خبوه برقرار نماید، اما به طور اسمی قدرت در دست خوانین قزاق بود که از دشت قبیچاق به آنجا فراخوانده می‌شدند. (بخاری، ۱۹۷۰: ۷۸) پس از درگذشت محمد امین ایناق در ۱۱۸۶ ق. ۱۷۷۲ م. پسرش عوض‌بی ایناق جانشین وی گردید، اما رقابت شدید بین قنقرات‌ها و منغیت‌ها از یک سو و درگیری با اوزبکان آرال از سوی دیگر، اوضاع را به شدت آشفته کرد و به ترکمن‌های یموت نیز فرصت داد تا خود را در این مبارزات وارد کنند و بدون اعتناء به ایناق و خان‌پوشالی قزاق در اطراف خان‌نشین ترکتازی و تاراج کنند. (Munis&Agahi, 1999: 117). عوض بی ایناق با همان وضعیت بی ثبات و ضعیف توانست تا زمان مرگش در ۱۲۱۹ ق. ۱۸۰۴ م. منصب ایناقی را برای خود و خاندانش حفظ کند. (بخاری، ۱۹۷۰: ۸۰) لذا خاندان و فرزندان وی به بنی ایناق یا ایناقیان نیز شهرت دارند.

#### سلسله قنقراتیه (بنی ایناق)

پس از عوض بی، پسرش ایلتوزر در ۱۲۱۹ ق. ۱۸۰۴ م. به ایناقی رسید. او نخست تصمیم به تحکیم قدرت و سرکوبی رقیبان گرفت. از آنجا که تحقق این خواسته را با وجود خان قزاق غیر عملی می‌دانست، به رغم مخالفت رقیبان، خان قزاق را برکنار کرد و خود به تخت نشست. او دو سال بعد (۱۲۲۱ ق. ۱۸۰۶ م.) در جنگ با امیر حیدر - امیر منغیتی بخارا-کشته شد. برادرش محمد رحیم خان (حک: ۱۲۴۰-۱۲۲۱ ق. ۱۸۲۴-۱۸۰۶ م.) به جای وی نشست. (بخاری، ۱۹۷۰: ۹۱-۸۶)

پس از مرگ رحیم خان در ۱۲۴۰ ق. ۱۸۲۴ م. پسرش، رحمان قلی توره به تخت نشست. (هدایت، ۱۳۷۳: ۳۹۶) با توجه به آنکه مورخان در سال ۱۲۴۱ ق. ۱۸۲۵ م. برادر مهترش، الله قلی خان را خان خبوه معرفی می‌کنند (خاوری، ۱۳۸۰: ۶۳۳) و از طرفی نیز خبر می‌دهند که رحمان قلی به منصب ایناقی تعیین شده است و تا آخر حکومت برادر زنده بود (محمد حکیم خان، ۲۰۰۶: ۲۸۸)، می‌توان استنباط کرد که گویا الله قلی خان با توسل به سنت ارشدیت، در ۱۲۴۲ ق. ۱۸۲۶ م. وی را کنار زده و خود به حکومت نشسته باشد. الله قلی نیز با اعمال حاکمیت بر ایلات منطقه، قلمرو خان نشین را به منتهای وسعت خود رسانید (بار تولد، ۱۳۵۸: ۳۰). با مرگ وی در ۱۲۶۰ ق. ۱۸۴۴ م. پسرش رحیم قلی خان به جای وی نشست که اطلاع چندانی از او در دست نیست.

## روابط سیاسی خان نشین خیوه با دولت مرکزی ایران در عهد قاجار ۸۹

با مرگ رحیم قلی خان در سال ۱۲۶۲ق. / ۱۸۴۶م. برادر کهنترش محمد امین خان به جای وی نشست. (ریاضی هروی، ۱۳۷۲: ۲۵) تلاش او برای مطیع نمودن ترکمن‌های خراسان، وی را رو در روی سپاه قاجار قرار داد و در جمادی الآخر ۱۲۷۱ق. / مارس ۱۸۵۵م. در میدان جنگ کشته شد. (سپهر، ۱۳۷۷: ۱۲۴۸-۱۲۴۷) سپاه شکست خورده خیوه در حین مراجعت، یکی از عموزادگان محمد امین خان به نام عبدالله خان را به خانی نشانند. اما با ورود به خیوه، مدعیانی برای وی پیدا شد و ایل یموت نیز سر به شورش برداشتند. او پس از سرکوبی این مدعیان برای تأدیب ایل یموت حرکت کرد، اما از آنها شکست خورد و در معرکه به قتل رسید. برادرش قتلغ خان که به رغم جراحت از میدان بدر رفته بود به جای وی نشست. سه ماه حکومت کرد و سر انجام با توطئه یموت‌ها و یکی از مدعیان حکومت به قتل رسید. این امر به مبارزه خونین میان اوزبکان و یموت‌ها انجامید که در پی آن، تا مدتی تخت حاکمیت خیوه را بدون سرپرست گذاشت. (وامبری، ۱۳۷۴: ۴۵۳-۴۵۲)

سرانجام صید محمد خان، فرزند محمد رحیم خان در ۱۲۷۲ق. / ۱۸۵۶م. به حکومت رسید. (همان: ۴۵۴) وامبری از ناتوانی این خان در اداره امور و لگام گسیختگی ایلات و طوایف خان نشین خبر می‌دهد. اما با توجه به کوچ دسته جمعی یموت‌ها به طرف استر آباد به نظر می‌رسد که در برابر یموت‌ها موفق بوده است. (اعتماد السلطنه، ۱۳۶۷: ۱۷۸۵) با مرگ وی در ۱۲۸۱ق. / ۱۸۶۴م. پسرش صید محمد رحیم به تخت خانی نشست. (باسورث، ۱۳۸۱: ۵۵۵)

روسیه در این زمان ساحل شرقی رود سیحون را تا تاشکند تصرف کرده بود. سپس با استفاده از اختلافات داخلی خان خوقند و امیر بخارا به پیشروی در قلمروی آنها پرداخت و امیر منغیتی بخارا به رغم مقاومت امیر مظفرالدین سلطه خود را در سال ۱۲۸۲ق.

/ ۱۸۶۵م. بر امیر نشین بخارا گستراند. (سامی، ۱۹۶۲: ۲۷-۲۹ / دیدرل، ۱۳۰۸: ۱۹-۲۰)

از آنجا که صید محمد رحیم بهادر، خان خیوه از ۱۲۸۴ق. / ۱۸۶۷م. به بعد نقش رهبری را در مبارزه با پیشروی روس در ماوراءالنهر بر عهده داشت و با تحریک قبایل قزاق به شورش علیه روسیه، سعی در انجام این کار می‌نمود (Allworth, 1994: 143) و حتی تلاش کرد در دشت قیچاق و اوستی اورت نیز وارد شود و با سلطه بر آن طوایف، موقعیت خود را در برابر روسیه تقویت کند. (Ross, 1899: 258) لذا به رغم مخالفت

## ۹۰ فصلنامه تاریخ روابط خارجی، س ۱۳، ش ۴۹، زمستان ۱۳۹۰

انگلستان، سپاه روسیه در ۱۲۹۰ق/۱۸۷۳م. از سه جبهه به صورت همزمان به خيوه تاخت و پس از شکست مدافعان و قتل عام تعداد زیادی از افراد، آن خان نشین را تصرف کرد. صید محمد رحیم خان ناچار به انعقاد معاهده گندمان تن در داد و تابع روس‌ها شد. (کاظم زاده، ۱۳۷۱: ۱۷ و ۲۲-۲۳ / باسورث، ۱۳۸۱: ۵۵۶)

### دوره بندی روابط خان نشین خيوه و دولت مرکزی

این مرحله از اواخر حکومت فتحعلی شاه آغاز شد و تا سال‌های نخستین حکومت ناصرالدین شاه ادامه یافت. در این مرحله دربار قاجار، ضمن مقابله با تاخت و تاز خان

## روابط سیاسی خان نشین خیوه با دولت مرکزی ایران در عهد قاجار ۹۱

نشین خیوه تلاش می‌کرد با استفاده از روابط دیپلماتیک و از طریق گفتگو بر آنها اعمال حاکمیت نماید.

با خاتمه جنگ‌های ایران و روس در ۱۲۴۳ق. / ۱۸۲۸م. برای حکومت مرکزی فراغتی حاصل آمد تا در سایه آن بتواند متوجه حل مشکلات و مسایل سیاسی موجود در نواحی شرق کشور گردد. این روند با اعزام عباس میرزا نایب السلطنه به خراسان در ۱۲۴۷ق. / ۱۸۳۱م. آغاز شد و تا شکست مرو در ۱۲۷۷ق. / ۱۸۶۱م. ادامه یافت. در این دوره با اعمال حاکمیت بر حکمرانان یاغی خراسان و ایلات ترکمن آن منطقه، سلطه حکومت مرکزی بر خراسان تحکیم یافت. توجه و مداخلات استعمارگران اروپایی به این مناطق نیز مزید بر علت شد تا خوانین خیوه را از تعرض به شمال خراسان مانع آید؛ در نتیجه از این پس باب روابط سیاسی و مذاکرات میان دربار مرکزی و خان نشین خیوه گشوده شد. سیاست فعال دربار قاجار تا سال ۱۲۷۱ ق. و در پی آن نابسامانی‌های پس از قتل محمدمین خان، راه را برای توسعه حاکمیت قاجارها فراهم کرده بود، اما مداخله استعمار و قضیه هرات در ۱۲۷۳ق. / ۱۸۵۷م. و به دنبال آن شکست مرو (۱۲۷۷ق. / ۱۸۶۱م.)، این فرصت را زایل ساخت. عدم مداخله ایران به روسیه فرصت داد تا ضمن غلبه بر خان نشین خیوه، صفحات شمالی خراسان را نیز اشغال کند و در قرارداد آخال مرزهای شمال شرقی کشور را به رود اترک و دامنه جنوبی کوه‌های کوپه داغ محدود نماید.

این تطور تحت تأثیر عوامل و شرایط ویژه‌ای ایجاد شد که معرفی و تبیین چگونگی اثرگذاری آنها به شرح ذیل است:

### الف - استقلال طلبی خان خیوه

با تأسیس سلسله قاجاری در آغاز سده سیزدهم هجری، دولت مقتدری در ایران روی کار آمد که آرزوی سلطه بر کل قلمروی صفویه را داشت. از موضع گیری آقا محمد خان نسبت به خان نشین خیوه اطلاعی در دست نیست، اما جانشینان وی با استناد به شواهد و سوابق روشن تاریخی، خان نشین خیوه را تبعه خود می‌دانستند (ناطق، ۱۲۹: ۱۳۵۴) که گرفتاری ایران در جنگ با روسیه از ۱۲۱۸ ق. / ۱۸۰۳م. - یک سال پیش از تشکیل سلسله قنقراتی - امکان اعمال حاکمیت بر خیوه را از آنها گرفت.

این امر به ایلتوزرخان فرصت داد تا سلسله قنقراتی را با کنار زدن خان پوشالی قزاق تأسیس کند.

از آنجا که سران ایلات و طوایف مختلف مستقر در منطقه طی دوران فترت پس از صفویان به ضعف حاکمیت مرکزی خوگرفته بودند، طبیعی بود که نخستین خواسته ایلتوزرخان استقلال از دولت مرکزی ایران باشد و در این زمینه به اقداماتی چند دست یازید.

بدین معنی که از اوایل قرن دهم هجری بین عربشاهیان خوارزم با خوانین ماوراءالنهر اختلاف پیش آمد و تا حدود دو قرن ادامه یافت. (رحمتی، ۱۳۹۰: ۱۰۳-۱۰۱) پس از استقرار سلسله بنی ایناق در خیوه و سلسله منغیتی‌ها در بخارا این اختلافات همچنان تداوم یافت و به چندین بار درگیری میان طرفین منجر گشت. از جمله می‌توان به موارد ذیل اشاره نمود:

در ۱۲۲۱ق/۱۸۰۶م. ایلتوزرخان به خان نشین بخارا حمله کرد و در جنگ با امیر حیدر، امیر منغیت بخارا کشته شد. (بخاری، ۱۹۷۰: ۸۶-۸۰) برادر و جانشینش محمد رحیم خان پس از تسلط بر اوضاع به بخارا تاخت و ضمن غارت شهر، غنایم و اسیران فراوانی را تصاحب نمود. جانشین وی الله یار خان نیز در ۱۲۵۸-۱۲۵۷ق./ ۱۸۴۱-۱۸۴۲م. از گرفتاری امیر نصرالله امیر منغیت بخارا در جنگ با خانات خوقند استفاده کرد و ترکمن‌های مجاور جیحون که رعیت و تابع بخارا بودند را به بهانه آنکه رعایای وی اند، به خیوه کوچاند. در نتیجه امیر نصرالله پس از خاتمه جنگ با خوقند در ۱۲۵۹ق./ ۱۸۴۳م. به او حمله کرد و در دو بار پیاپی وی را مغلوب نمود. اما با حمله خان خوقند، بدون نتیجه با الله قلی خان صلح کرد و بازگشت. (ظفرنامه خسروی، ۱۳۷۷: ۲۰۱-۱۸۹/ سفرنامه بخارا، ۱۳۷۳: ۷۲) پس از مرگ او در ۱۲۶۰ق./ ۱۸۴۴م.

## روابط سیاسی خان نشین خیوه با دولت مرکزی ایران در عهد قاجار ۱۰۱

پسرش رحیم قلی خان به حکومت رسید که اطلاع زیادی درباره وی در دست نیست. فقط اگر بتوان به روایت وامبری در خصوص کوچ اجباری ایلات جمشیدی ساکن در اطراف رود مرغاب به خیوه توسط این خان اعتماد کرد، (وامبری، ۱۳۷۴: ۴۴۹) باید گفت که سیاست کلی وی نیز در تداوم راه اسلاف خود مبنی بر اعمال حاکمیت بر ایلات ترکمن بود که البته امیر بخارا با مقابله مناسب او را ناکام گذارد.

این برنامه بعدها توسط محمد شاه ادامه یافت، اما با حمله انگلیس به سواحل جنوبی ایران روبه رو شد و ناچار مراجعت کرد. (خورموجی، ۱۳۶۳: ۲۸-۲۶)

دولت روسیه یک بار دیگر سعی کرد برای تحقق برنامه های خود در شرق و شمال شرقی ایران از دولت قاجار استفاده کند. بنابراین اندکی پیش از لشکرکشی ناموفق به خیوه، در ۱۲۵۵ ق. / ۱۸۳۹ م. از دربار قاجار خواست تا حدود شمالی قلمروی خود را مشخص کند که مورد تعرض روس ها قرار نگیرد. (وزارت امور خارجه، ۱۳۷۲: ۱۲۹) تعلل دربار قاجار در این باره روسیه را نومید کرد. لذا دولت روس برای نیل به اهداف

<sup>۱</sup>. Sir John Campbell

### روابط سیاسی خان نشین خیوه با دولت مرکزی ایران در عهد قاجار ۱۰۳

خود وارد عمل شد و کوشید از طریق دریای مازندران که پس از عهدنامه ترکمانچای به دریای کاملاً روسی مبدل شده بود، به خیوه نزدیک شود و راه را برای اعمال سلطه بر آن واحه هموار نماید.

برخی منابع دست اندازی روس‌ها به سواحل استرآباد و جزایر آشوراده را مربوط به سال ۱۲۵۳ ق. / ۱۸۳۷ م. در پی درخواست دولت ایران می‌شمارند، (بوهلر، ۱۳۵۷: ۶۶) اما در آرشیو وزارت امور خارجه سندی به تاریخ ۱۲۴۷ ق. / ۱۸۳۱ م. (شش سال پیش از تاریخ مشهور) موجود است که از ورود کشتی‌ها و دریانوردان روسی به آشوراده پرده بر می‌دارد. (وزارت امور خارجه، ۱۳۷۲: ۹۱) شش سال بعد در سال ۱۲۵۳ ق.

دولت قاجار نیز که قادر نبود آنها را از این روند باز دارد، در آغاز فقط به دفاع در مقابل تهاجمات آنها دل بست. اما مشکلات ناشی از این روند، دولت قاجار را ناچار کرد تا برای مهار این تعرض‌ها، علاوه بر دفاع نظامی به روابط دیپلماتیک و تبادل سفیر نیز دست یازد و در نهایت با قتل خان خیوه در میدان جنگ به سال ۱۲۷۱ق. / ۱۸۵۵م. راه را برای پیشبرد اهداف خود و حتی اعمال نفوذ در خیوه باز کند که مداخلات استعمارگران به ویژه روس‌ها که چشم طمع به این ایالت دوخته بودند، از این کار مانع شد و سرانجام روس‌ها با حمله همه جانبه به آن ایالت در ۱۲۹۰ق. / ۱۸۷۳م. خوانین بنی ایناق را دست نشانده و مطیع خود کردند.

## روابط سیاسی خان نشین خیوه با دولت مرکزی ایران در عهد قاجار ۱۰۷

### منابع و مأخذ

- وزارت امور خارجه (۱۳۷۲) اسنادی از روابط ایران با مناطقی از آسیای مرکزی. اداره انتشار اسناد، تهران: مؤسسه چاپ و انتشارات وزارت امور خارجه.